

## Consultas Realizadas

### Licitación 443910 - Adquisición de equipos y materiales de laboratorio UNI 2024

#### Consulta 1 - TIEMPO DE ENTREGA LOTE 1, 2 y 3

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Favor considerar extender el plazo de entrega de los lotes 1, 2 y 3 a 60 días, dado que los equipos requieren importación y con esto se favorecerá la mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-08-2024
Buenos días, con relación a su consulta se informa que la convocante procedió a realizar una adenda. Atte.		

#### Consulta 2 - Hora de Entrega de Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Solicitamos a la convocante tenga el bien de extender el horario de entrega y apertura de sobres de por lo menos hasta las 11:00, este pedido obedece a que a las empresas de courier les cuenta llegar muy temprano.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta que la apertura haremos en el horario de la tarde. Atte.		

#### Consulta 3 - Lote 4 ítem 20

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Favor aclarar de cuantos canales y de que volumen están precisando, informamos que existen varias medidas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que será modificada a través de una adenda. Atte..		

#### Consulta 4 - Lote 4 ítem 14 Placa de Petri

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Favor aclarar si están precisan 1 Paquete x 10 unidades o 1 Paquete x 20 unidades.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara a través de una adenda. Atte.		

### Consulta 5 - Lote 4 ítem 9 Placa de Petri

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si están precisando 10 unidades o 10 Paquetes x 10 y/o 20 unidades.

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
-----------	--------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que será modificada a través de una adenda. Atte.

### Consulta 6 - Lote 4 ítem 9 Placa de Petri

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si están precisando descartable de material PP o material de vidrio

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
-----------	--------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que será modificada a través de una adenda. Atte.

### Consulta 7 - Lote 4 ítem 9 Placa de Petri

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
----------	-------------------	------------

Favor aclarar que diámetro están precisando.

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
-----------	--------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que será modificada a través de una adenda. Atte.

### Consulta 8 - Lote 4 ítem 21 Pipeta Monocanal

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
----------	-------------------	------------

¿Podemos ofertar Pipeta Monocanal con volumen variable de 5 - 50 ul?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
-----------	--------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que será modificada a través de una adenda. Atte.

### Consulta 9 - Plazo de Entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante extender el plazo de entrega a por lo menos 60 días hábiles como mínimo.  
NOTA: Teniendo en cuenta que los equipos e insumos solicitados no se disponen en el país para una pronta entrega y considerando que deben ser importados del exterior y más aún con el problema de la bajante del río que es de público conocimiento, todo pedido que se haga al exterior no llegan a tiempo por tan difícil situación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
-----------	--------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que será modificada a través de una adenda. Atte.

## Consulta 10 - Lote Nº 4

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	16-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante tengan el bien de modificar el Lote Nº 4 en varios lotes, los mismos deberían de ser enumerados desde el Lote 4 al 21, esta modificación dará una mayor participación a potenciales oferentes, informamos a la vez que no todos los proveedores tenemos todo lo solicitado en cada ítem del lote 4.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	23-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que será modificada a través de una adenda. Atte.

## Consulta 11 - LOTE 2 - ITEM 1 MICROSCOPIO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	20-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

LOTE 2- ITEM 1 MICROSCOPIO  
Dice el PBC distancia interpupilar 55-75mm.  
Favor considerar modificar la distancia interpupilar de 48-75 mm, ya que esto favorece la funcionabilidad del equipo y la mayor participación.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	23-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC.  
Atte.

## Consulta 12 - LOTE III - ITEM 1 PHMETRO PARA SUELO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	20-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

LOTE III- ITEM 1 PHMETRO PARA SUELO.  
Dice el PBC:  
Rango Temperatura : -5.0 a 105.0°C.  
Se podría ofertar un equipo con rango de temperatura de -5.0 a 100 °C?  
La variación con respecto a lo solicitado es mínima y se favorece la mayor participación

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	23-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Buenas tardes, con relación a esta consulta se solicita ajustarse al PBC.  
Atte.

## Consulta 13 - LOTE III - ITEM 1 PHMETRO PARA SUELO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	20-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Solicita el PBC: conector DIN  
Favor considerar incluir la opción con - o con conexión de sonda BNC, para posibilitar la mayor participación de oferentes.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	23-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que será modificada a través de una adenda. Atte.

## Consulta 14 - LOTE III - ITEM 1 PHMETRO PARA SUELO

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Dice el PBC: Electrodo: Electrodo de pH de cuerpo de vidrio, Favor incluir la opción- o con electrodo de plástico y bulbo de vidrio. Considerando el uso que se le dará al electrodo (Para suelo), es mejor que este protegido y esto no cambiara la sensibilidad en la medición.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que será modificada a través de una adenda. Atte.		

## Consulta 15 - ITEM 1 LOTE 2 microscopio con: oculares con campo panorámico WF10x/18mm

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Se podria admitir un microscopio con: oculares con campo panorámico WF10x/18mm?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

## Consulta 16 - ITEM 1 LOTE 2 microscopio con cabezal binocular

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Se podria admitir un microscopio con cabezal binocular con tubos inclinados 30°. Con distancia interpupilar ajustable entre 48 y 75 mm; con ajuste de +/-5 dioptrías en el tubo izquierdo y cabezal es giratorio 360 grados?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

## Consulta 17 - ITEM 1 LOTE 2 microscopio con objetivos acromaticos-3

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Se podria admitir un microscopio con objetivos acromaticos, de 4x, 10x, 40x, 100x inmersión en aceite, todas las ópticas tengan tratamiento antihongo y un recubrimiento antirreflectante?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 18 - ITEM 1 LOTE 2 microscopio con platina lisa de 123x128mm-4

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Se podría admitir un microscopio con platina lisa de 123x128mm con platina mecánica X-Y integrada de 70x27mm como mínimo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 19 - ITEM 1 LOTE 2 microscopio con sistema de iluminación NeoLED-5

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Se podría admitir un microscopio con sistema de iluminación NeoLED ajustable de 1 W para aumentar la salida de luz. Con baterías recargables y cargador de batería/adaptador de red externo de 100-240V?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 20 - ITEM 2 LOTE 3 conductímetro fabricado en cuerpo plástico

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Se podría admitir un conductímetro fabricado en cuerpo plástico con grado de protección IP54 (resistente a salpicaduras de agua) con soporte articulado para sensor y celda, permitiendo un movimiento de 360° integrado en su estructura, con pantalla LCD de 6 pulgadas y memoria para almacenar hasta 50 resultados?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 21 - ITEM 2 LOTE 3 conductímetro con rangode 0,00 us/cm a 200.000 -2

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
"Se podría admitir un conductímetro con rangode 0,00 us/cm a 200.000 uS/cm o 0,00 mS/cm a 200 mS/cm; Resolución: 0,01 us/cm; con precisión (escala completa): electrónica ± 1,0% y lectura ± 1,5%; Estabilidad: ± 1,0%; Reproducibilidad: 0,33%; con calibración de 1 punto; Soluciones estándar de reconocimiento automático: 12,8 mS/cm, 1.413 us/cm y 84 us/cm?"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 22 - ITEM 2 LOTE 3 conductimetro con compensación manual: 0 a 60 grados-3

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Se podria admitir un conductimetro con compensación manual: 0 a 60 grados; y resolución de 0,1 grados?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 23 - ITEM 2 LOTE 3 conductimetro con celda de conductividad de vidrio con puntas de platino-4

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
"Se podria admitir un conductimetro con celda de conductividad de vidrio con puntas de platino; Constante: 1 como minimo?"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 24 - ITEM 2 LOTE 3 conductimetro con celdas de conductividad constante -5

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
"Se podria admitir un conductimetro con celdas de conductividad constante 0,01/0,1/1 y 10; Soluciones estándar de 100 ml: 10 uS/cm, 74 uS/cm, 1408 uS/cm y 12,8 mS/cm, incluidas?"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 25 - ITEM 2 LOTE 3 conductimetro con calibración de 1 punto como mínimo -6

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Se podria admitir un conductimetro con calibración de 1 punto como mínimo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 26 - ITEM 9 LOTE 4 placa seria con o sin divisoria

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Se solicita a la convocante aclarar si la placa seria con o sin divisoria		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que será modificada a través de una adenda. Atte.		

### Consulta 27 - ITEM 9 LOTE 4 placa de petri mediano-2

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	20-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante aclarar de que medidas seria la placa de petri mediano

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	23-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que será modificada a través de una adenda.  
Atte.

### Consulta 28 - ITEM 14 LOTE 4 algunos items del lote

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	20-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se podria ofertar solo algunos items del lote o obligatoriamente se debe completar todo el lote para ofertar?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	23-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta el sistema de adjudicación será por ítem.  
Atte.

### Consulta 29 - ITEM 14 LOTE 4 oferta de items separados-2

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	20-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante permitir la oferta de items separados de los lotes que tienen más de un item

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	23-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta el sistema de adjudicación será por ítem.  
Atte.

### Consulta 30 - ITEM 14 LOTE 4 placa de petri de las medidas solicitadas de material plástico-3

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	20-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se podria ofertar una placa de petri de las medidas solicitadas de material plástico desechable?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	23-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC.  
Atte.

### Consulta 31 - LOTE III - ÍTEMS 2 - HIDRÓMETRO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	21-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se podría ofertar un hidrómetro 0,650 a 1,000 debido a que los rangos son similares.  
De esta forma se tendría mayor oportunidad.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	23-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC.  
Atte.

## Consulta 32 - LOTE III - ÍTEMS 2 – HIDRÓMETRO

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2024
Se podría ofertar un hidrómetro 0,800 a 0,950 debido a que los rangos son similares. De esta forma se tendría mayor oportunidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

## Consulta 33 - LOTE II - ÍTEMS 1 – MICROSCOPIO BINOCULAR DE RUTINA

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2024
Se podría admitir un microscopio con platina de medida 120 x 125mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

## Consulta 34 - LOTE II - ÍTEMS 1 – MICROSCOPIO BINOCULAR DE RUTINA

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2024
Se podría aceptar el par de oculares WF10X/16 mm o menores		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

## Consulta 35 - Lote Nº 3

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2024
Solicitamos a la convocante tengan el bien de desglosar el Lote Nº 3 en varios lotes, esta modificación dará una mayor oportunidad de participación de potenciales oferentes, algunos proveedores NO tenemos todo lo solicitado en cada ítem del lote mencionado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se procederá el sistema de adjudicación por ítem. Atte.		

## Consulta 36 - Ítem Nº 24 Tips con filtro

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
¿Podemos ofertar tips con filtro en una presentación de Rack x 96 tips como mínimo? Informamos que normalmente los tips con filtro vienen en una presentación de Rack x 96 puntas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2024
Buenos días, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 37 - Ítem N° 25 Tips con filtro

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
¿Podemos ofertar tips con filtro de HASTA 30 ul y en una presentación de Rack x 96 tips como mínimo? Informamos que normalmente los tips con filtro vienen en una presentación de Rack x 96 puntas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2024
Buenos días, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 38 - Ítem N° 26 Micropipeta

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
¿Podemos ofertar Micropipeta Multicanal de 8 Canales con volumen variable de 5 - 50 ul?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2024
Buenos días, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 39 - Ítem N° 17 Papel de Filtro

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
Favor aclarar el micronaje y diámetro de lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda. Atte.		

### Consulta 40 - Ítem N° 22 Gradilla

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
Favor aclarar para cuantos tubos están precisando las gradillas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda. Atte.		

### Consulta 41 - Ítem N° 14 Pipeta

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
Favor aclarar si están precisando de plástico o de vidrio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda. Atte.		

## Consulta 42 - Ítem Nº 2 Microscopio

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
Aumentos: Favor corregir la descripción de la especificación técnica debido a que no existe hasta el aumento solicitado. Donde Dice: Aumento desde 40x hasta 1.000x Debe Decir: Aumento desde 40x hasta 100x		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda. Atte.		

## Consulta 43 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
Favor aclarar el plazo de entrega de los ítems solicitados, debido a que en el PBC habla del plazo de entrega para los lotes I, II, III y IV		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Buen día, con relación a su consulta se aclara que se procederá con el cambio. Atte.		

## Consulta 44 - ÍTEMS 15 - PLACA DE PETRI DE VIDRIO

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
Con referencia al artículo 15 placas de Petri de vidrio, se podría verificar el precio de referencia ya que el precio estipulado obedece al precio unitario, y se está solicitando paquete de 20 unidades a precio de la unidad, o lo que se requiere es la placa de Petri de plástico por paquete de 20 unidades.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda. Atte.		

## Consulta 45 - ÍTEMS 26 - Micropipeta multicanal

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
ÍTEMS 26 - Micropipeta multicanal, se podría ofertar una pipeta automática de 8 canales de 40-200 µl		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda. Atte.		

## Consulta 46 - ítem 2: Microscopio binocular de rutina.

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
Se le consulta a la convocante la posibilidad de aceptar un microscopio con Rango de movimiento: 62x24mm, Medidas de la platina: 125x125mm y Peso del equipo: 2,9Kg para permitir la participación de mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Buenos días, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.		

### Consulta 47 - Ítem 6 PHmetro:

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
Se le consulta amablemente a la convocante la posibilidad de aceptar un equipo con las siguientes características: Precisión $\pm 0,02$ pH $\pm 1$ dígito Puntos de calibración : Automático de 1 a 2 puntos o superior Compensación de temperatura: Compensación automática de temperatura -5.0 a 105.0°C (23 a 221°F).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda. Atte.		

### Consulta 48 - Plan de entrega:

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
Se le solicita amablemente a la convocante considerar extender el plazo de entrega de los lotes 2,3 y 6 a 60 días como mínimo, dado que los equipos requieren importación y así se permitirá mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda. Atte.		

### Consulta 49 - ITEM 1 - Medidor de Campo Electromagnético

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
Se solicita a la convocante que ¿los submúltiplos están correctos entre las unidades de medida de los rangos de medición? Específicamente en el Rango de medición de 0 ...2000 mT ( mili Tesla) ya que al realizar la conversión a Gaus quedaría en 0 ... 20000 Gs(Gaus). En caso de que el rango debía ser de 0 ...2000 $\mu$ T (micro Tesla), la conversión quedaría en 0 ... 20000 m Gs (mili Gaus).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2024
Buen día, con relación a su consulta se solicita ajustarse a lo establecido en el PBC: Atte.  Saludos Cordiales		

### Consulta 50 - ITEM 2 - Microscopio Binocular de rutina

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
Favor aclarar, en el PBC se solicita "Objeticos: Acromáticos - DIN 4x/0.1m - DIN 10x/0.25 - DIN 40X/0.065 retráctil - DIN 100xS/1.25 retráctil, de inmersión a aceite". ¿Todos los objetivos deben ser para inmersión a aceite o únicamente el DIN 100xS/1.25 retractil?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2024
Buenos días, con relación a su consulta se aclara que fue emitido una adenda acorde a la necesidad de la dependencia solicitante.  Atte.  Saludos cordiales		

### Consulta 51 - ITEM 3 - pHmetro para suelo

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
----------	-------------------	------------

En el PBC se solicita que el electrodo sea : "Electrodo de pH de cuerpo de vidrio o con electrodo de plástico y bulbo de vidrio", favor analizar la posibilidad de incluir la opción " o electrodo de acero inoxidable" Considerando el uso que se le dara.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2024
-----------	--------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se aclara que fue procedido a una adenda de acuerdo a la necesidad de la dependencia solicitante.

Atte.

Saludos Cordiales.

### Consulta 52 - ÍTEM 2

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante admitir un cabezal binocular inclinado a 45°

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
-----------	--------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda.

Atte.

### Consulta 53 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
----------	-------------------	------------

En el apartado de experiencia requerida dice: "Demostrar la experiencia en equipos de laboratorios, maquinarias, equipos y herramientas varias con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años 2022-2023 indistintamente.". Se solicita amablemente a la convocante aclarar a que se refiere con "maquinarias, equipos y herramientas varias" en el contexto laboratorial. Consideramos que esta redacción es ambigua y puede dar lugar a diversas interpretaciones. Entendemos que "maquinarias y equipos" podría referirse a dispositivos de apoyo como autoclaves, estufas, centrífugas, entre otros, mientras que "herramientas" podría incluir materiales de vidrio, pipetas automáticas, puntas de pipetas y otros artículos de laboratorio. Por todo lo expuesto, y por la confusión que esto podría generar, se solicita que el requerimiento quede de la siguiente manera: "Demostrar la experiencia en equipos de laboratorios, equipos de apoyo y materiales de laboratorio en general con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años 2022-2023 indistintamente."

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
-----------	--------------------	------------

Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda.

Atte.

## Consulta 54 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
<p>En el apartado de experiencia requerida dice: "Demostrar la experiencia en equipos de laboratorios, maquinarias, equipos y herramientas varias con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años 2022-2023 indistintamente". Se solicita amablemente a la convocante admitir demostrar la experiencia en por lo menos 3 años (2021-2022-2023), consideramos que la evaluación de la experiencia en ventas durante los años 2021, 2022 y 2023 es un criterio más robusto y equitativo para la selección de un proveedor, y de esta forma brindar la igualdad de competencia en este llamado, no dando solo ventaja a aquel proveedor que cuenta con experiencia en estos dos años. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede de la siguiente manera: "Demostrar la experiencia en equipos de laboratorios, maquinarias, equipos y herramientas varias con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años 2021- 2022-2023 indistintamente"</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
<p>Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda. Atte.</p>		

## Consulta 55 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
<p>Se solicita a la convocante una aclaración respecto al apartado de "Plan de entrega de los bienes" en la presente convocatoria. En dicho apartado, se menciona la entrega por lote, sin embargo, el sistema de adjudicación ha sido modificado para realizarse por ítem. Dado este cambio, solicitamos que se aclare el plazo de entrega de los bienes correspondientes a cada uno de los ítems solicitados en la convocatoria.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
<p>Buenas tardes, con relación a su consulta se procede a una adenda. Atte.</p>		

## Consulta 56 - LOTE 4 ITEM 16 gradilla de plástico para 50 tubos

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>Se podría admitir una gradilla de plástico para 50 tubos, de 13 mm para tubos de ensayo?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
<p>Buenos días, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.</p>		

## Consulta 57 - LOTE 4 ITEM 20 pipeta multicanal de que capacidad en volúmenes

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>Se solicita a la convocante aclarar pipeta multicanal de que capacidad en volúmenes y de cuantos canales sería lo solicitado?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
<p>Buenos días, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC. Atte.</p>		

### Consulta 58 - LOTE 4 ITEM 21 pipeta de volumen variable de 5 a 50 ul

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
----------	-------------------	------------

Se podría admitir una pipeta de volumen variable de 5 a 50 ul?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
-----------	--------------------	------------

Buenos días, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC.  
Atte.

### Consulta 59 - LOTE 4 ITEM 18 rack x 96 puntas esteriles

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
----------	-------------------	------------

Se podrían admitir rack x 96 puntas esteriles con filtro de 10 ul?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
-----------	--------------------	------------

Buenos días, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC.  
Atte.

### Consulta 60 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
----------	-------------------	------------

En el apartado de SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en el ítem 3 (Phmetro para suelo) se solicita "Compensación de temperatura: Automático, -5.0 a 105.0°C (23 a 221oF)", se solicita amablemente a la convocante considerar la aceptación de un equipo con compensación de temperatura en el rango de 0 a 105 °C. Este rango es plenamente adecuado para las condiciones normales de operación en la mayoría de las aplicaciones agrícolas y ambientales. Es importante destacar que las mediciones de pH de suelos generalmente se realizan en temperaturas que se encuentran dentro de este rango, lo que garantiza que el equipo funcione de manera óptima y precisa en situaciones reales. Además, este rango asegura que el equipo cumpla con las normativas y estándares internacionales, asegurando así su idoneidad y fiabilidad para las mediciones requeridas. Por lo expuesto solicitamos que dicho requerimiento quede de la siguiente manera: "Compensación de temperatura: Automático, 0 a 105 °C".

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
-----------	--------------------	------------

Buenos días. En respuesta a su consulta, le pedimos que se ajuste al PBC, ya que las especificaciones técnicas están diseñadas para satisfacer las necesidades de la facultad.  
Atte.  
Saludos Cordiales.

## Consulta 61 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
<p>En el apartado de SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en el ítem 2 (Microscopio binocular de rutina), se solicita amablemente a la convocante considerar la aceptación de un microscopio trinocular. A diferencia del microscopio binocular, que utiliza dos oculares y un único objetivo, el microscopio trinocular ofrece una funcionalidad similar, pero con una trayectoria óptica dividida en tres vías: dos para los ojos y un tercer puerto generalmente destinado a la conexión de una cámara. Esta configuración no altera la finalidad de uso del microscopio, sino que proporciona una flexibilidad adicional para la captura de imágenes sin comprometer la calidad de observación. Por consiguiente, solicitamos que el requerimiento quede de la siguiente forma: "Microscopio binocular o trinocular de rutina"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
<p>Buenos días. En respuesta a su consulta, le pedimos que se ajuste al PBC, ya que las especificaciones técnicas están diseñadas para satisfacer las necesidades de la facultad. Atte. Saludos Cordiales.</p>		

## Consulta 62 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
<p>En el apartado de SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en el ítem 2 (Microscopio binocular de rutina) uno de los requerimientos es "Peso del equipo: 6,2 kg", Se solicita amablemente a la convocante aceptar un microscopio con un peso entre 6 a 8 kg. Es importante señalar que la variación en el peso es inherente a cada fabricante y no afecta en absoluto la funcionalidad ni el rendimiento del equipo. Además, esto permitiría la participación de un mayor número de oferentes que cumplen con todas las especificaciones técnicas requeridas. Por lo tanto, solicitamos que el requerimiento quede de la siguiente manera: "Peso del equipo: 6 - 8 kg".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
<p>Buenos días. En respuesta a su consulta, le pedimos que se ajuste al PBC, ya que las especificaciones técnicas están diseñadas para satisfacer las necesidades de la facultad. Atte. Saludos Cordiales.</p>		

## Consulta 63 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
<p>En el apartado de SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en el ítem 2 (Microscopio binocular de rutina) se solicita "Cabezal Óptico: Binocular, inclinado de entre 30° a 45°, giratorio en 360°, distancia interpupilar 48-75mm", se solicita amablemente a la convocante aceptar una variación en el rango de distancia interpupilar del cabezal óptico de <math>\pm 5</math> mm, tanto para el límite superior como el límite inferior. Dado que esta distancia puede variar ligeramente según la marca del equipo, consideramos que esta flexibilidad no comprometerá el rendimiento del equipo y permitirá una mayor participación de oferentes que cumplan con las demás especificaciones técnicas requeridas. Por lo expuesto, solicitamos que el requerimiento quede redactado de la siguiente manera: "Cabezal Óptico: Binocular, inclinado entre 30° y 45°, giratorio en 360°, distancia interpupilar desde 48-75 mm <math>\pm 5</math> mm".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
<p>Buenos días. En respuesta a su consulta, le pedimos que se ajuste al PBC, ya que las especificaciones técnicas están diseñadas para satisfacer las necesidades de la facultad. Atte. Saludos Cordiales.</p>		

## Consulta 64 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
<p>En el apartado de SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en el ítem 20, se solicita "Placa de Petri de vidrio 90 x15 mm paquete de 20 unidades. Sin divisorio, plástico", se solicita amablemente a la convocante la corrección de dicho ítem, ya que presenta una ambigüedad en su redacción. En la descripción, inicialmente se menciona que el material es de vidrio y luego de plástico, lo cual podría ser resultado de un error de tipeo involuntario. Por lo expuesto, solicitamos que el requerimiento quede redactado de la siguiente manera: "Placa de Petri de plástico 90x15 mm paquete de 20 unidades. Sin divisorio, plástico".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
<p>Buenos días. En respuesta a su consulta, le pedimos que se ajuste al PBC, ya que las especificaciones técnicas están diseñadas para satisfacer las necesidades de la facultad. Atte. Saludos Cordiales.</p>		

## Consulta 65 - Plan de Entrega de los Bienes:

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
<p>En el apartado de Plan de entrega de los bienes, se solicita amablemente a la convocante extender el plazo de entrega para todos los ítems. Para los ítems del 1 al 6 un plazo de 90 días corridos a partir de la emisión de la orden de compra. Dado el volumen de la carga, la importación se realizará por vía marítima, ya que utilizar el transporte aéreo incrementaría considerablemente el costo de la oferta. Es importante destacar que los plazos de fabricación, la logística de importación y los trámites de despacho en nuestra aduana pueden fácilmente superar los dos meses. Para los ítems del 7 al 27, solicitamos una extensión del plazo de entrega de al menos 30 días corridos a partir de la emisión de la orden de compra. Aunque estos ítems se transportarán por vía aérea, los plazos de fabricación, logística de importación y despacho en aduana podrían exceder fácilmente las tres semanas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2024
<p>Buenos días. En respuesta a su consulta, le pedimos que se ajuste al PBC, ya que las especificaciones técnicas están diseñadas para satisfacer las necesidades de la facultad. Atte. Saludos Cordiales.</p>		